Quid iungere differt?

Quam pepigit.

Item:

Et mibi quam scriptis desponderat ante puellam,

Coniugis ipsius pronuba dextra daret.

Et de Didone, quæ Sichæo nupta erat Virgilius:

Cui pater intactam dederat, primusq; iugarat

Ominibus.

Et apud Plutarchum Bruti vxor maritum his verbis compellat: Ego Brute Catonis filia tibi nuptum tradita sum, non ut pellicis in morem lectitatum & mensæ, sed cum bonorum tum aduersorum essem particeps. Apud Achilleum Statium elegantissima est Callisthenis oratio. Virginem puellam hactenus seruavi. Nunc eam Tyrum ad patrem ducere, & ab eo sicuti leges iubent in uxore accipere omnino constitui: quod si impetrauero bene habet: sin vero difficilis & morosus spondere negauerit, virginem etiam filiam suam sibi habeat. Et plura huc cumulari possent, sed quia ex præcedentibus ea pendent, hic longiores non erimus.

7 Quinto. Patris est filiæ† dotem dare, & qui dotem dare non volunt coguntur per præsides & proconsules id est, magistratum. l. 19. qui liberos de ritu nupt. Quo spectat illud Terentii. Herus damno auctus est, propter dotem, quam pater filiæ dare cogitur. Liuius lib. 2 de bello Punico 2. Cum Cn. Scipio ex Hispania Senatu scripsisset, petens sibi successorem dari, qui filiam virginem iam adultam haberet, neque ei sine se dos expediri posset: Senatus ne Res publica duce careret, patris vicem gessit, dotemque dedit, & consilio matris suorumque eam nuptum collocauit. Dos 4000. æris fuere, hoc est, 400. Ducati, vt Blondus supputat; & addit eam dotem cerdones suo tempore stulto instituto filiabus suis dedisse in Italia. Iustinianus centum libras auri statuit modum maximæ dotis, qui olim fuit decies centenorum millium nummum l. 1. cum in rem verso Cod. de vñsuris. Matrialis:

Centena decies, quæ tibi dedit dotis.

Iuuinalis:

Et ritu decies centena dabuntur.

Antiquo.

Cæsonis filia decem millia æris in dotem attulit marito Mugilia, quæ quia quinquaginta millibus nupsit appellata est dotata. Blondus lib. 8. Romæ triumphans. Idque ea de causa institutum est, quo facilius puellæ maritos inueniant, & quibus nubant. l. 1. soluto matrimon. Idque Reipublicæ intersit: eius enim magis, habetur ratio, quam morum. Vnde rete Theognides.

Arietes quidem & Asinos querimus Cyne & equos.

Generosos, & quisquis vult & bonis:

Admittere, ducere autem vxorem viri mali filiam:

Generosus vir, si ei pecunias multas dederit,

Nulla fæmina mali viri recusat esse vxor

Diuitis, quin diuitem vult maritum, loco boni

Opes quidem estimat, & ex malo viro ortam,

Bonus

Bonus dicit vxorem, & malus ex malo ortam.

Diuitiae miscuerunt genus. quasi dicat, Pecunia nubitur; pecunia ducitur:

Quod eleganter expressit Seneca

Et vere vxores digitis ducimus, inquit.

Et idem Seneca

An diues omnes quærimus, nemo an bonus. Vbiue tanti quisque est, quantum habuit. Cicero in Tusculanis. Quidius:

Dummodo sit diues barbarus ille placet.

Idem queritur Phocylides.. Vnde Tertullianus: In iustitiæ enim authorem & dominatorem totius seculi scimus nummum omnes. 4. aduersus Marcionem. 8 Quare lex Platonis lib. 6. de legibus prædicanda est, cuius hæc est sententia. In matrimonio imprimis conuenire & ex vsu esse Reipublicæ, vt iuuenes neque pauperum affinitatem fugiant, neque diuitium sectentur. Qua de causa & Solon dotem in nuptiis dari noluit, neque sponsum ad sponsam quicquid præter tices vestes & supellecstilem non magni precii adferre voluit. Non enim mercedis causa contrahi venalesque nuptias esse debere, sed prolis suscipienda gratia, & amoris causa coniungi virum cum muliere. Plutarchus in Solone..

Apud Spartanos, maxime fūi puniebantur, qui in affinitate coeunda, bonis atque agnatis diuities prætulissent. Plutarchus in Lysandro. Quemadmodum enim stultus est, qui empturus equum, non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos: sic stultissimus est, qui hominem aut ex ueste, aut ex conditione quæ modo nobis uestis circumdata est, estimandum putet. Macrobius Satur. lib. 1. c. 11. Non ego fortuna homines æstimabo sed moribus: sibi quisque dat mores, conditionem casus assignat. Ibid. Sed hi vulgi sunt errores, vt recte Demosthenes dixerit, vulgus in iudicando optima quæ sunt non intelligere, τοῖς πόνοις πλεῖστον διγυαρτάνειν τὴν βέλτιστην κρίνειν. Et prudentibus viris vulgi amentiam imitandum non esse. Nam vulgo placere sapientibus displicere est, οὐδὲ τοῖς πόλλοις ἀριστεῖν τοῖς σοφοῖς ἀπαρέσκειν διην. Plutarchus. Quanto rectius Apuleius Apologia. 2. de uxore sua. Pudentilla verba faciens, Pudentilla, inquit, locuples fœmina trecentis militibus dotis fuit contenta: & maritum habet, & multis, & sape ingentibus dotib. spretis inanis nomine tantulæ dotis contentum. Cæterum præter uxorem suam nihil computantem, omnem supellecstilem cunctasque diuitias in concordia coniugis mutuo amore ponentem.

Sexto. Parentum fūt sponsalia absque eorum authoritate & consensu inita vel infirmata vel rata habere; vt filii intelligent, sese in re tanti momenti parentibus morem gerere debere, & sponsalia clandestina nulla esse nisi parentes exorent ut ea rata habeant. Ut ille apud Terentium Adelph act. 2. Sc. 2. patrem ita obsecraturum, vt licet hæc sibi uxorem ducere. Ideoque in omnibus bene constitutis Rebus publicis promissiones de coniugio, hoc est, sponsalia inter adolescentes & puellas facta pro nullis habentur, & irritæ pronunciantur. Idq; veteres secutos esse, tam sacræ quam prophæ historiæ ostendunt. Nullum

X. 3. enim

enim opinor, inquit Erasmus, in sacris literis exemplum reperiti, quo docefi possit filiosfamias aut pupillas clam iis, in quorum potestate sunt, contraxisse matrimonium, quod illis reclamantibus valuerit. Neque hic spectandum est, an arrhae datæ sint vel promissio iureiurando vel dextera data firmata. Lutherus. Quod si autem promissionem factam pater, postquam rescivit, ratam habuerit, tunc dicendum est eam valere. Nam ratihabitio mandato æquiparatur & subsequi potest & retrotrahitur. *I. si quibus de acquir. hæred. I. seruo C. ad Trebell. I. I. C. qui admitti. Quamuis honestum sit iussum præcedere. Inst. de nupt. § 1.*

11 Septimo, Parentes † sua autoritate vti non abuti debent: sunt enim domesticus magistratus. Seneca de beneficiis lib. 3. Quia vtile est iuuentutem regi, imposuimus illi quasi domesticos magistratus, sub quorum custodia regatur. Magistratus autem proprium munus est, intelligere se gerere personam ciuitatis, seruare leges, iura describere, ea fidei suæ commissa meminisse. Cicero. Abutitur † autem pater sua auctoritate & potestate, qui liberos iniuria prohibet uxores ducere vel nubere. Prohibent etiam qui conditionem non querunt. *I. 9. qui liberas de ritu nuptiar.* Et hic sæpe à parentibus peccari experientia notum est. Enimuero ita natura est comparatum, inquit Pausanias, vt ienes quavis in re iuuenibus aduersentur, atque oblitis se aliquando iuuenes fuisse eorum sint amoribus oppido quam infensi, idque interdum magno suo malo. Qui de re historiam idem Pausanias refert, *lib. 7.* In æde Dianæ Triclariae quotannis dies festos agitant Iones. Sacerdotium quoque penes virgines erat quoad illæ nubentes: Accidisse autem aiunt, vt, cum sacerdos esset Cometho nomine virgo, exigua ad modum specie, eius amore Menalippus caperetur cum cæteris laudibus, rum vero corporis forma æqualium suorum longe præstantissimus. Hic cum puellam amaret, eam à patre vxorem sibi poposcit. Sed neque à suis, neque à puellæ parentibus id impetrare potuit. Itaque in ipsa Dianæ æde congressi iuuenes cupiditatem expleuerunt; ac sæpius deinde templo ac thalamo geniali abusi sunt. Atq; illi quidem breui morbo consumpti impietas pœnas Dianæ dedere. Consecuta vero est ex læsi numinis ira summa terræ sterilitas, & miseranda hominum lues. Quanto rectius fecissent parentes, si nuptias inter personas pares probassent & conglutinascent.

13 De Carolo duce † Burgundiæ narrat Cominæus multos eius filiam sibi uxorem petiisse, & imprimis ducem Guiennæ assidue instituisse vt eam sibi daret. Et quamvis Dux præ se ferret, se in eam rem propensum, & etiam promissa facheret, tamen nunquam rem eo perducere potuit, vt eam illi locaret, & vt Cominæi verbis vtar, *Le croi qu' il ne ent iamais marie sa fille tant qu' il est veseu mais tousiours garde pour entretenir gens pour seu seruir.* cap. 49. 56. & 57. Deinde **14** & hi abutuntur † suo imperio & iure, quod in liberos habent, qui liberos invitatos in nuptias coniiciunt & cogunt ducere vel nubere iis, à quibus prorsus abhorrent, & qui indignis filias elocant contra Syracid. præceptum. Filiam eloca & da

& da cordato overo. Nam & hi in leges peccant, quas seruare ut magistratus domesticus debent, & tyrannidem in liberos exercent. *L. non cogitur de ritu nupt.* Non cogendus est filius familias vxorem ducere. Vnde recte quidam ex Theologis scripsit. Es ist truffelisch Recht die Kinder zur Ehe zu zwingen da kein Herr ist im Kinde. Nam cum coniugium nihil aliud, quam duorum animi & voluntates consentientes & vnitæ iuxta versum

Qui duo corporibus mentibus unus erant.

ipsum benevolentia & amore potius quam odio conciliari æquum est. Itaque nec patronus libertam in uitam vxorem ducere potest. *L. 28. inuitam, de ritu nupt.* Et hostis est vxor inuita quæ ad virum nuptum datur. Plautus.

§. 3. S V M M A R I V M.

Pater si consentire nolit filio vxorem ducere volenti quid faciendum?

Quid si pater filio vxorem ducere volenti consentire nolit? Respondeo. Filius exemplum Pamphili imitabitur, supplex fiat. *Adelph. act. 2. scen. 2.* patrem obsecrabat ut sibi hanc vxorem ducere liceat. Quod si exorare & impetrare non poterit, & pater nullam vel idoneam saltem aduersandi causam non habeat, sed id obstinate saltem operam dat malevolentia, vel odio ductus aut sui commodi gratia, ut filium à nuptiis abstrahat, inuocabit Episcopi vel magistratus officium filius, qui se se velut arbitrum interponet, & ex bono & æquo ita rem moderabitur, ne patria potestas violetur, neve filius à patre duro, & quasi eo vocabulo indigno grauetur. *dict. l. qui liberos de ritu nuptiar. l. capite eod.* In re autem dubia semper tutius est ita rem moderari, ut parentum authoritas salua maneat potius, quam ut liberorum licentia confirmetur. Terentius. Hoccine erat æquum ex illius more an illum ex huius viuere. *Heaut. Act. 4. scen. 2.* Idque quod liberi parentibus parere, neque sine maxima & grauissima causa ab iis dissentire debeant. Quod si vero pater nulla ratione electi possit, & tamen probabilem reclamandi causam non habeat, neque alias liberis conditiones quærat, magistratus suam interponet authoritatem, ne liberi parentum iniuria & improbitate à nuptiis prohibeantur; vel ad nuptias, à quibus abhorrent adiungantur; & rata & firma decernantur. Nec enim patris est officium, filium à nuptiis non abhorrentem prohibere vxorem ducere, & in nuptiis contrahendis ea temperatura adhibenda est, ut nec maiorum authoritas labefactetur, - nec liberis sua libertas pereat. Sententia ita concipi solet.

Nunser freundlich Dienst zuvor / Ersamer / Weyser guter Freundt. Als jhr vns einen Ehehandel zugeschickt / vnd euch des Rechts darüber zuvnterrichten gebetten habt. Dennach berichten wir verordnete Commissarien des Consistorii zu N. N. darauff vor recht. Hat euwer Sohn vor drey Jahren mit eygtes Nachwauen Tochter ohne euwer Vorwissen oder